湘潭大学2023年下半年高等教育自学考试
毕业资格审核与办证工作的通知

各自学考试助学点：
根据《高等教育自学考试考籍管理工作规定》（教职成厅[2020]3号）和《湖南省高等教育自学考试考籍管理工作细则》的规定，现将2023年下半年自学考试毕业资格审核与办证工作有关事项通知如下：
一、毕业资格的审核条件按照《湖南省高等教育自学考试专业考试计划》（2016年版）及计划调整的相关文件要求执行。
二、《毕业证书》及《毕业生登记表》上的专业名称和代码均按照教育部开考专业要求及《湖南省高等教育自学考试专业调整方案（2018年）》执行。自2021年下半年起，不再办理已停考专业毕业证书的相关审核工作。已停考专业的考生只能转考我省目前开考的其他相近专业。
[bookmark: _GoBack]三、申请办理本科毕业的考生应提前登陆学信网（http://www.chsi.com.cn）查询专科毕业信息，学信网无专科毕业信息的需提供“全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心”出具的《中国高等教育学历认证报告》。考生专科毕业证书上基本信息（姓名、身份证号码等）与申请本科毕业信息不相符的，须12月10日前提交公安户籍部门出具的公民身份变更证明材料（原件）和申请毕业所归定的纸质材料，单独交自考办程老师现场核对初审，初审合格后按规定上报相关材料。
四、所有申请毕业的考生必须通过“湖南省高等教育自学考试综合管理平台－公共服务门户”网站（网址https://zikao.hneao.cn/net/，以下简称“公共服务门户”）进行网上申请并核实相关信息。考生务必按规定上传以下材料图片：1.手持身份证人像照；2.身份证复印件正反面照片作为一张图片；3.《教育部学历证书电子注册备案表》或《中国高等教育学历认证报告》（申请本科毕业必须上传，专科不上传）；4.《教育部学籍在线验证报告》（申请专科毕业不上传，申请本科毕业如专科是自考毕业生不上传）；5.身份变更证明（考生如有专科毕业信息与申请本科毕业信息不相符的必须要上传变更证明材料）等材料图片。图片必须清晰可辨，不影响毕业审核。最后一步流程：站点审核通过后打印《申请回执单》签字确认上传并网上支付毕业证书审定费。
凡专业计划规定的全部课程考试成绩合格者，不得申请变更基本信息。考生在籍期间姓名或身份证号码发生变更的，需按基本信息变更手续办理更正（当次不受理毕业）。同一专业只能毕业一次，重复申请无效。
五、凡考籍转入我省的考生，不论考籍档案转入的成绩合格课程有几门，均需在我省取得专科不少于5门、本科不少于4门课程的合格成绩（不含免考、实践、毕业论文等），方可申办毕业手续。我省在籍考生未办理转出手续而在外省参加考试的，我省不予认可其考试成绩。我省对转入的考试成绩只承认在国家规定的考试时间内考生参加考试所取得的合格成绩。在我省申请毕业的考生其专业考试科目要按照我省相同的专业课程执行，在外省已取得的专业课程合格成绩与我省相同专业的课程名称、课程代码、学分一致的方可替代。
六、拥有多个考籍号的考生（对于2016年前考籍已转入我省并在“管理信息系统”查询到对应准考证号的考生，需进行多个考籍号合并）申请毕业，须提供相关准考证号的有效合格成绩试卷、单科合格证或相关证明，各助学点须先在“管理信息系统”中提交申请，待审核通过后方可以进行考生毕业申请工作。
七、已经审发的毕业证书一律不再变更其姓名、身份证号码、图像等身份信息。因审核工作差错造成的信息错误，由我校负责收集汇总， 并于2024年3月底前统一到考试院办理更正手续，逾期不再办理。
　　八、所有考生均在网上进行毕业申请。需要现场提交前置材料、单科合格成绩证明等原件外其他考生均无需到申请单位现场。因考生本人遗漏申请、材料不齐全、成绩填写错误、上传附件不齐全（不符合要求）、前置学历不符、照片图像信息比对没通过等原因，而不能通过毕业审核的，延续到下一次再按要求办理申请与审核手续。
九、毕业证书审定费实行网上支付，网上支付截止时间为2023年12月13日17时。网上支付成功后，凡申请材料被审核过的，即使最终审核未通过而“退档”，考生所交审定费一概不退，且不能作为再次参加毕业申请审核的费用抵扣。
各助学机构在考生申请毕业前应先结清相关费用，如费用不结清则不受理毕业申请。
十、毕业审核时间安排
1、12月4日9:00至12日11:00，考生登录“公共服务门户”进行网上申请。主考学校选湘潭大学。
2、12月4日至12日15:00，各助学机构进行网上审核考生毕业申请数据并及时解答考生相关疑问。
3、12月6日至13日12:00，学校自考办网上审核。
4、12月4日至12月13日10:00，考生对申请尚未审核的数据仍可修改，对审核未通过数据必须按要求进行修改，若截止12月13日10:00时仍未修改或12月13日12:00时仍审核未通过的，则本次毕业申请终止，审核费用不退，下次按要求重新申请及缴费。
2、如有疑问可直接致电程老师0731-58292700。
附件：新老专业对照表

                                 湘潭大学自学考试办公室
                                     2023年11月23日

附件：
新老专业对照表
	序号
	新专业代码
	新专业名称
	原专业代码
	原专业名称

	1
	050201
	英语
	C050201
	英语(本)

	2
	080203
	材料成型及控制工程
	B080313
	模具设计与制造(本)

	3
	080901
	计算机科学与技术
	B080702
	计算机及应用(本)

	4
	080902
	软件工程
	B080720
	软件工程(本)

	5
	081001
	土木工程
	B080809
	交通土建工程(本)

	6
	120204
	财务管理
	B020213
	企业财务管理(本)

	7
	120206
	人力资源管理
	B020218
	人力资源管理(本)

	8
	120401
	公共事业管理
	B020230
	公共事业管理(本)

	9
	120402
	行政管理
	B030302
	行政管理学(本)

	10
	120503
	信息资源管理
	B020273
	经济信息管理(本)

	11
	680503
	法律事务
	A030104
	经济法学

	12
	690205
	公共事务管理
	A020271
	公共事业管理

	13
	020301K
	金融学
	B020106
	金融(本)

	14
	030101K
	法学
	B020225
	知识产权管理(本)

	15
	030101K
	法学
	B030107
	经济法学(本)

	16
	030101K
	法学
	B030114
	行政法(本)

	17
	030101K
	法学
	C030106
	法律(本)

	18
	120201K
	工商管理
	B020202
	工商企业管理(本)

	19
	120203K
	会计学
	B020204
	会计（本）

	20
	610201
	计算机应用技术
	A080701
	计算机及应用